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Bakgrund: Kvävemonoxid (NO) är en signalsubstans som bildas av enzym, sk. NO-syntas i 
våra blodkärl och i andra vävnader. Minskat NO är en viktig orsak till hjärtkärlsjukdom. Vi 
har funnit en alternativ bildningsväg för NO i kroppen där jonerna nitrat och nitrit reduceras 
till NO. Bakteriefloran i munnen spelar en överraskande nyckelroll i denna process. NO 
produktion kan stimuleras genom tillförsel av nitrat via dieten med gynnsamma effekter på 
metabolism och hjärtkärlfunktion. 
Teori och metod: Vi använder såväl djurförsök (möss) samt humanförsök i detta projekt. 
För att kunna studera effekterna av kroppsegna bakteriefloran  har vi också sterila möss 
som helt saknar bakterier, sk ”germfree mice”. Med avancerad utrustning mäter vi de olika 
NO-relaterade substanserna NO, nitrat, nitrit, DNIC, Heme-NO och S-nitrosothioloer. 
Resultat: Vi visar bla att helt vanlig antiseptisk munsköljvätska hos möss påverkar fett- och 
protein-upptag i tarmen på så sätt att dessa djur får färre diabetesliknande symptom (mindre 
kroppsfett, högre insulinkänslighet) i respons till en onyttig s.k. Western diet med högt 
innehåll av socker och fett. Dessa resultat var mycket oväntade men väldigt intressanta. Vi 
går nu vidare för att se hur munhålans bakterier påverkar tarmfloran och absorbtion av 
näringsämnen samt betydelsen av nitrat och nitrit i denna process. 
I det vi själva anser vara det mest spännande projektet visar vi att bakterier i munhåla/tarm 
gör om dietärt nitrat och sk icke-hemjärn till en substans som heter di-nitrosyl iron complex 
(DNIC) (ref g nedan). Matar vi möss med nitrat o järn stiger vävnadsnivåerna av DNIC och 
djur som saknar bakterier (sk germfree) kan inte göra DNIC. Viktigast av allt är att DNICs 
är biologiskt högaktiva och nitrat+järn kobinationen ger ett starkt skydd mot uppkomst av 
diabetes typ 2-liknande symptom i möss som matats med onyttig fett-och kolhydratrik mat, 
en sk ”western diet”. 
Betydelse: genom att studera samspelet mellan kosten och munhålans och tarmens bakterier 
hoppas vi finna nya ledtrådar till förebyggande och behandling av metabola sjukdomar som 
typ 2 diabetes. Vi hoppas kunna visa att intag av nitrat och järn leder till bildning av DNIC 
hos människa och att detta har skyddande effekter för uppkomst av typ 2 diabetes. Rent 
epidemiologiskt stämmer det att så skulle kunna ske då ett par av de största kostkällorna till 
nitrat och icke-hemjärn är bladgrönsaker och nötter, vilka är skyddande. 
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